INDICAÇÃO Nº 002/2026

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO, Vereador
desta CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO
MUNICIPAL, observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

ESTUDO PARA AUMENTO SALARIAL DOS FUNCIONÁRIOS PUBLICOS
MUNICIPAIS

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO que houve nos últimos meses, uma
notória alta da inflação, que repercute diretamente na baixa do poder aquisitivo,
gerando uma defasagem salarial aos servidores públicos do município de Novais,
entende-se como necessário o estudo da possibilidade de um reajuste salarial dos
mesmos.

INDICO, então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL, que

sejam realizados estudos objetivando a possibilidade da realização do reajuste
salarial.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardamos
que este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 30 de janeiro de 2026.

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO
Vereador